nos termos das tabelas constantes nos Anexos do presente projeto, não havendo nenhum
prejuízo para nenhum servidor e sim valorização deles.

Assim, diante da situação apresentada, o Município melhorou a proposta já prevendo o
salário mínimo para o ano de 2026, no valor de R$ 1.621,00 (mil seiscentos e vinte e um

reais) na carreira l e adequando as necessidades das políticas públicas a serem executadas

nos próximos anos havendo a criação de cargos.

No contexto dessas adequações estruturais, a proposta contempla também a atualização

da nomenclatura de cargos já existentes, com a finalidade de alinhar as denominações às

[...]

IV - A categoria IV terá o percentual de 60% (sessenta por cento) em relação a categoria l;

V - A categoria V terá o percentual de 140% (cento e quarenta por cento) em relação a
categoria l;

VI - A categoria VI terá o percentual de 220% (duzentos e vinte por cento) em relação a
categoria l;

Vil - A categoria Vil terá o percentual de 235% (duzentos e trinta e cinco por cento) em
relação a categoria l.

0üj

CAPÍTULO IV
DO PROVIMENTO DOS CARGOS PÚBLICOS

Seção l
Dos cargos de carreiras

Art. 7^ Os cargos de carreiras de provimento efetivo, constantes do Q.uadro Permanente
de Pessoal do Poder Executivo, suas Autarquias e Fundações, que constituem os Anexos l,